
OPII Seminář č. 1 
Jednání podnikatele, obchodní rejstřík 

 

I. Jednání podnikatele 

Společnost ČEZ a.s. chce uzavřít rámcovou smlouvu o dodávkách přebytečné elektrické energie ze své 

české distribuční sítě do Rakouska s tamním distributorem energie. Které z následujících situací 

vedou k uzavření smlouvy závazné pro ČEZ a.s. a proč? Pokud dojde k překročení zástupčích 

oprávnění, jaké to bude mít následky? Dejme tomu, že smlouvu uzavře: 

- Ing. Daniel Beneš, MBA, předseda představenstva. 

- Ing. Tomáš Pleskač, člen představenstva, disponující dále plnou mocí k uzavření dané 

konkrétní smlouvy od jiného člena představenstva. 

- Dva členové představenstva, z nichž jeden je v podezření z konfliktu zájmů. 

- Petr Sečka, který nezastává ve společnosti žádnou funkci, ale disponuje generální plnou mocí 

k zastupování společnosti podepsanou třemi členy představenstva společnosti. 

- Prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc., Dr.h.c., předseda dozorčí rady na základě jednomyslného 

pověření dozorčí radou 

- Mgr. Karolína Veselá, která tvrdí, že je prokuristkou společnosti a toto tvrzení dokládá 

listinou o jmenování do funkce z 14.8.2015. Co když rozhodnutí o jmenování obsahuje 

požadavek předchozího souhlasu představenstva s jednáním prokuristy k jednáním u nichž 

hodnota předmětu plnění přesahuje 1.000.000,- Kč? 

- akcionář, který předložil 68% akcií společnosti a výpis ze seznamu akcionářů, který tuto 

skutečnost potvrzuje. 

- Jana Černovská, která tvrdí, že ve společnosti zastává funkci finančního ředitele. 

II. Obchodní rejstřík: 

Společnost Vineo Solutions, s.r.o., se sídlem v Praze koná valnou hromadu, na které došlo ke 

schválení rozhodnutí o změně sídla na Brno a k rozšíření předmětu podnikání o koncesovanou živnost 

prodej kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin. 

- Jaká je předepsaná forma pro podání návrhu na zápis do obchodního rejstříku? 

- Ke kterému soudu je třeba návrh podat? (místní a věcná příslušnost) 

- Kdo je oprávněným navrhovatelem? Existuje nějaká doba, do kdy musí být návrh podán? 

- Po podání návrhu se zjistí, že navrhovatel jej zapomněl podepsat. Jaké to bude mít následky? 

Je možné návrh konvalidovat? 

- Co když společnost nemá k prodeji lihu příslušné podnikatelské oprávnění? Bude stačit, že 

takové oprávnění má jednatel společnosti? Jaký bude postup soudu?  

- Soud nakonec zamítl podaný návrh z důvodu, že nebyl prokázán právní důvod užívání sídla. 

Společnost s tím nesouhlasí, neboť nemovitost, ve které je umístěno sídlo je v jejím 

vlastnictví. Je možné se proti rozhodnutí soudu bránit? 

- Co se stane, když soud na obdržený návrh nebude delší dobu reagovat? (např. protože 

rejstříková úřednice návrh omylem vyhodila spolu s obalem od svačiny) 



- Dejme tomu, že by soud nevydal o zápisu usnesení, ale jen provedl zápis bez vydání 

rozhodnutí. Je takový postup v souladu se zákonem? Jak se případně bránit proti 

nesprávnosti v zápisu? 

- Může místo soudu provést zápis přímo notář, který sepsal zápis o jednání valné hromady? 

Popř. kterýkoli jiný notář? Jaké jsou podmínky? 

 


